¹²⁹ *Dieci anni di scoperte nel deserto di Giuda, Torino 1957², p. 24 s.*

¹³⁰ Etiam interpretes valde generice vertunt illud verbum: R. H. Charles „and he led astray Eve”, *Book of Enoch (The Apocrypha, II 23)*. „C'est lui qui séduisit Eve”, Martin, *Le Livre d'Hénoch*, Paris 1906, p. 151.

¹³¹ *Neutestamentliche Zeitgeschichte*, Regensburg 1925, p. 614.

¹³² *Geschichte der altkirchlichen Literatur*, Freiburg i. B. 1914, t. II, p. 706.

I saec. p. Chr. In toto capitulo 31 in multis locis clara allusio est ad librum Gen. (2, 8; 3, 17. 19; 3, 6)¹³³ Cap. 31 est breve commentarium relationis Gen. de lapsu protoparentum. Seductio ergo Evae sumenda est stricte sensu biblico, ubi ne minima quidem mentio est de peccato sexuali Evae. Opinio ergo Kümmel¹³⁴ non videtur solide fundata. Textus apocalyptici non praebent nobis ideam omnino certam de seductione Evae a serpente ad peccatum sexuelle. Consideratis etiam difficultatibus chronologicis, concludi potest nullum influxum horum textuum in 2 Cor. 11, 3 probabilem esse.

3 — Multi textus, qui clare de peccato sexuali Evae cum serpente tractant, inveniuntur in scriptis rabbinicis praesertim in Talmud. Licet citare aliqua exempla magis characteristica:

Jabamuth 103^b: „Ita dixit R. Johanan: Quando serpens cum Eva concubuerat spuricitia infecit eam”¹³⁵.

Beresit Rabba (18)¹³⁶: „R. Josua ben Karcha dixit: Quando serpens vidit sicut illi copula matrimoniali occupati erant, Evam concupivit”.

Sota (18)¹³⁷: „Tu dixisti, ego occidam Adamum et despondebo Evam”. Textus illi sunt sat tardivae aetatis et videtur quod rabbini non solum propugnatores sed etiam inventores huius doctrinae fuerant. Notatu dignum est quod in apocrypho iudaico „Vita Adae et Evae” ex I saec. p. Chr., ubi per longum et latum lapsus protoparentum describitur nulla mentio est de concubitu Evae cum serpente¹³⁸. Probabiliter ergo idea illa posteriore tempore divulgata erat. Seductio Evae a serpente ad peccatum sexuelle — sicut recte notat Bachmann¹³⁹ — est idea marginalis etiam in ipso iudaismo. Essentia lapsus etiam in theologia rabbinica constitit in inoboedientia erga praeceptum divinum. Improbabile ergo videtur Paulum in 2 Cor. 11, 3 ab illa idea dependere.

¹³³ Cf. G. N. Bonwetsch, *Die Bücher der Geheimnisse Henochs*, Leipzig 1922, p. 29 s.

¹³⁴ Op. cit., p. 209 s.

¹³⁵ L. Goldschmid, *Der Babylonische Talmud*, Berlin 1931, t. IV, p. 683.

¹³⁶ Cf. versionem A. Wünsche, op. cit., Leipzig 1881, p. 81.

¹³⁷ Textus apud J. Bonsirven, *Textes rabbiniques.*, Roma 1955, p. 1487.